
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 95 DEL 14.11.2024 
 
 

OGGETTO: Regolarizzazione partite sospese provvisori nn. 256, 257 e 258 del 02.05.2024 e n. 562 del 30.10.2024. 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Novembre in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in 

ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 
 
 
 
 
 



 
Premesso: 
 
- che l’INPS di Palermo con prot. INPS 5500 – 22/01/2024.0054397 ha notificato l’accertamento della violazione prevista dall’art. 
2 comma 1 bis del dcereto legge 12 settembre 1983 n. 463 convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 1983 n. 638 
ovvero omessi versamento delle ritenute previdenziali e assistenziali al Sig, Vincenzo Nucera nella qualità di Legale 
Rappresentate pro tempore dell’I.P.A.B. per un debito complessivo, come da tabella allegata, di € 11.742,00; 
 
- che lo Studio Tripi di Cefalù, che si occupava della consulenza fiscale e del lavoro dell’I.P.A.B. nel periodo contestato 
dall’accertamento ha trasmesso un tabulato dal quale emerge che ha a suo tempo provveduto alla compensazione del succitato 
debito aderendo al cosiddetto “Bonus Renzi” e che pertanto lo stesso risultava ancora da saldare ancora per € 1.517,00 per il 
periodo 02/2021, per € 1.479,00 per il periodo 03/2021 ed € e per € 1.083,49 a compensazione del periodo 07/2021; 
 
-  che con i provvisori nn. 256, 257 e 258 del 02.05.2024 si è provveduto al pagamento degli F24 relativi ai succitati debiti residui 
per un totale di € 4.079,49; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla regolarizzazione dei tre sospesi con imputazione sul bilancio dell’Ente in conto residui anno 
2023 Cap. U.03.001.0350 – Ritenute Previdenziali a Carico dell’Ente -  per la contestuale emissione di un unico  mandato per la 
succitata somma di € 4.079,49; 
 
Considerato, inoltre, che con provvisorio n. 562 del 30.10.2024 si è provveduto al pagamento con ravvedimento operoso delle 
Ritenute Erariali a Carico dei Dipendenti (Addizionali Regionali e Comunali) per gli anni 2022 e 2023 per un totale di € 3.023,17; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla regolarizzazione del succitato sospeso con imputazione sul bilancio dell’Ente in conto residui 
anno 2023 Cap. U.03.001.0360 – Ritenute Erariali a Carico dei Dipendenti -  per la contestuale emissione di un unico  mandato 
per la succitata somma di € 3.023,17; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. è disposta la regolarizzazione dei tre sospesi, pagati con  provvisori nn. 256, 257 e 258 del 02.05.2024, con imputazione 
sul bilancio dell’Ente in conto residui anno 2023 Cap. U.03.001.0350 – Ritenute Previdenziali a Carico dell’Ente -  per la 
contestuale emissione di un unico  mandato per la succitata somma di € 4.079,49 a compensazione del debito di cui 
all’accertamento della violazione prot. INPS 5500 – 22/01/2024.0054397 di cui in premessa. 
 

2. è disposta altresì la regolarizzazione del sospeso, pagato con ravvedimento operoso mediante  provvisorio n. 562 del 
30.10.2024, con imputazione sul bilancio dell’Ente in conto residui anno 2023 Cap. U.03.001.0360 – Ritenute Erariali a 
Carico dei Dipendenti -  per la contestuale emissione di un unico  mandato per la succitata somma di € 3.023,17. 
 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 
 

F.to  IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

F.to  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 14/11/2024    

F.to  IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


